

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – TJ/ES
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Língua Portuguesa - R01 - Residência Jurídica - Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
R01_4-1 / R01_4-2 / R01_4-3	Após análise da Banca, decide-se por manter o gabarito da questão, tendo em vista que a palavra “grafada” significa “que se grafou” = escrito, ortografado. Verifica-se que a frase da alternativa “A” não apresenta erro ortográfico - <i>STJ decide o que é essencial ou supérfluo em penhora de bens de devedor.</i>	Indeferido	Gabarito mantido
R01_5-1 / R01_5-2 / R01_5-3	Após análise da Banca, decide-se por manter o gabarito da questão, tendo em vista que a frase da alternativa “C” apresenta desvio de concordância verbal - <i>Devem haver muitos interessados nas poucas vagas oferecidas pelo Tribunal de Justiça.</i>	Indeferido	Gabarito mantido
R01_6-1 / R01_6-2 / R01_6-3	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que a questão alvo de recurso avalia o conteúdo sobre Estrutura e Formação de Palavras, conforme previsto no Edital deste Concurso Público.	Indeferido	Gabarito mantido

Informática Básica - R01 - Residência Jurídica - Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
---------	---------------	------------------------------------	-------------------------

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – TJ/ES
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

R01_7-1 / R01_8-2 / R01_9-3	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que no edital não constava especificação quanto a edição do Sistema operacional, sendo assim, a formulação dela poderia ser baseada em qualquer uma das versões do software.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
R01_8-1 / R01_10-2 / R01_12-3	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que no edital não constava especificação quanto a edição do Sistema operacional, sendo assim, a formulação dela poderia ser baseada em qualquer uma das versões do software.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
R01_9-1 / R01_11-2 / R01_7-3	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, pois o conteúdo cobrado na questão faz parte de “Rede de computadores”, não impedindo o entendimento para resolução desta.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
R01_11-1 / R01_12-2 / R01_10-3	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, pois por mais que exista firewalls baseados apenas em softwares, a questão não apresenta como uma das alternativas incorretas esta opção, portanto, não impede o entendimento para resolução desta, já que firewalls podem ser baseados em hardwares e softwares ao mesmo tempo.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
R01_12-1 / R01_9-2 / R01_8-3	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, pois o Bing, como apresentado é considerado um Buscador de Internet, sendo concorrente do Yahoo, que também é considerado um buscador e do Google (não Google Chrome).</p> <p>“O Bing, porém, é um mecanismo de busca (buscador)</p>	Indeferido	Gabarito mantido

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – TJ/ES
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>criado pela Microsoft e não fica em nada atrás dos outros buscadores, como o próprio Google ou mesmo o Yahoo." Fonte: https://rockcontent.com.br/blog/bing/</p> <p>"Bing é um serviço de pesquisas (Buscador de internet) online disponível na web, no Android e no iOS que rivaliza com o Google para entregar resultados de busca rapidamente." Fonte: https://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/bing/</p> <p>Dante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>		
--	--	--	--

Direito Civil - R01 - Residência Jurídica - Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
R01_15-1 / R01_13-2 / R01_17-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa 'B' está correta, tendo em vista que está de acordo com o art. 49-A do Código Civil. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_17-1 / R01_17-2 / R01_14-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa 'A' está incorreta por divergir do art. 105 do Código Civil. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_20-1 / R01_19-2 / R01_16-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa 'A' está correta e de acordo com o art. 579 do Código Civil. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – TJ/ES
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Direito Processual Civil - R01 - Residência Jurídica - Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
R01_24-1 / R01_22-2 / R01_27-3	Após análise da Banca, verifica-se que o enunciado faz referência ao Código Civil ao invés do Código de Processo Civil. Com isso, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada
R01_26-1 / R01_25-2 / R01_23-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa 'C' está incorreta por divergir do art. 997, §2º, inc. II do CPC. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido

Direito Penal - R01 - Residência Jurídica - Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
R01_30-1 / R01_33-2 / R01_34-3	Após análise da Banca, verifica-se que a questão requer o conceito de norma penal em branco, estando incorretas as alternativas 'D' e 'E'. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_32-1 / R01_30-2 / R01_31-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa 'C' está incorreta por contrariar o art. 4º do CP. A alternativa 'D' está incorreta por divergir do art. 5º do Código Penal. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_35-1 / R01_31-2 / R01_32-3	Após análise da Banca, verifica-se que consta do conteúdo programático do Edital o item " <i>Crimes contra a ordem econômica, tributária e relações de consumo</i> " exigido na questão. Com isso, decide-se por manter o gabarito da	Indeferido	Gabarito mantido

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – TJ/ES
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	questão.		
R01_36-1 / R01_35-2 / R01_30-3	Após análise da Banca, verifica-se que a consta do conteúdo programático do Edital o item “ <i>Noção de extradição</i> ” exigido na questão. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido

Direito Processual Penal - R01 - Residência Jurídica - Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
R01_38-1 / R01_42-2 / R01_41-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa ‘C’ está incorreta por divergir do art. 319, inc. V do CPP. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_39-1 / R01_37-2 / R01_43-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa ‘E’ está incorreta por não ter relação com o ônus da prova requerido no enunciado e contraria o art. 5º, inc. LVI da CR/88. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_42-1 / R01_38-2 / R01_37-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa ‘B’ está incorreta, pois no interrogatório o acusado pode realizar sua própria defesa sem possuir habilitação técnica. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_43-1 / R01_40-2 / R01_42-3	Após análise da Banca, verifica-se que consta do conteúdo programático do Edital o item “ <i>Marco Civil da Internet</i> ” exigido na questão. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_44-1 / R01_41-2 / R01_40-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa ‘E’ está incorreta por divergir do art. 115 do CPP. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – TJ/ES
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

--	--	--	--

Direito Constitucional - R01 - Residência Jurídica - Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
R01_45-1 / R01_49-2 / R01_51-3	Após análise da Banca, verifica-se que a Constituição de 1824 foi a primeira Constituição do Brasil Império e a Constituição de 1891 foi a primeira Constituição da república do Brasil. A alternativa 'D' está correta por apresentar a primeira Constituição da República do Brasil requerida no enunciado da questão. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
R01_51-1 / R01_51-2 / R01_50-3	Após análise da Banca, decide-se por anular a questão, uma vez que não informa o ano da realização da eleição, o que impede a aplicação da Emenda Constitucional n. 111/2021.	Deferido	Anulada

Direito Administrativo - R01 - Residência Jurídica - Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
R01_56-1 / R01_60-2 / R01_59-3	Após análise da Banca, verifica-se que a alternativa 'C' está correta e em consonância com o art. 6º, inc. XL da Lei n. 14.133/2021 e o art. 22, inc. V da Lei n. 8.666/1993. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido